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VERBALE N. 3 - GLI del 21 maggio 2024 - seduta plenaria 

 

Il giorno martedì 21 maggio 2024 alle ore 18.00 in videoconferenza su Google Meet, si riunisce il Gruppo 

di Lavoro per l'Inclusione (G.L.I.) in seduta plenaria per discutere il seguente 

 

O.d.G. 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Adempimenti di fine anno scolastico insegnanti di sostegno e insegnanti curricolari in vista 

dell’incontro del GLO: 

a) predisposizione Modelli AS 

b) predisposizione PEI di Verifica e PEI Provvisori 

3. Piano Annuale per l’Inclusione a. s. 2023-2024 

4. Proposte (progetti, gestione delle risorse) finalizzate all'inclusione degli alunni 

5. Eventuali criticità o punti di forza sorti nel corso dell’anno scolastico in corso 

 

La seduta è presieduta dalla Dirigente Scolastica Montagna Giovanna; svolge il ruolo di segretario la 

docente D’Arco Emanuela.  

Sono presenti i docenti di sostegno e i docenti curricolari dell’istituto, i rappresentanti dei genitori sig.ra 

Stefania Castellucci e sig. Lizzano Tenaccioli, il dott. Rossanigo Antonio, referente S.I.L. del Comune e la 

referente operativa della cooperativa Accento Paola Cattaneo, come da report allegato. 

Valutato il regolare insediamento dei presenti, la Dirigente Scolastica dichiara aperta la seduta. 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 
La Dirigente dà lettura del verbale n° 2 della seduta precedente del giorno 11 ottobre 2023 del GLI in 

seduta plenaria. Il verbale è agli atti della scuola, pertanto viene messo in votazione e approvato con la 

sola astensione dei docenti assenti in quella seduta. 
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2. Adempimenti di fine anno scolastico insegnanti di sostegno e insegnanti curricolari in vista 
dell’incontro del GLO: 

c) predisposizione Modelli AS 

d) predisposizione PEI di Verifica e PEI Provvisori 

La Dirigente comunica che le riunioni GLO per la redazione dei PEI di Verifica e PEI Provvisori sono in 

corso e comunque si svolgeranno entro fine maggio. 

I modelli AS sono stati predisposti dai vari docenti, verranno scansionati e inviati al comune via pec, 

accompagnati da una lettera di notifica.  

 

3. Piano Annuale per l’Inclusione a. s. 2023-2024 
La Dirigente presenta il Piano per l’inclusione a.s. 2023-24, redatto sulla base dei dati in possesso alla 

data odierna. Gli alunni con disabilità di tipo psicofisico BES1 ammontano a 131 unità, gli alunni con 

disturbi evolutivi specifici BES2 ammontano a 80 unità, di cui 59 DSA e 21 certificati non DSA, gli alunni 

con svantaggio culturale-linguistico sono 263, per un totale di 474 unità pari a una percentuale sulla 

popolazione scolastica del 34,80%, con un leggero calo rispetto ad ottobre. 

I PEI redatti sono 130 e 1 PEI provvisorio.   

I PDP redatti sono 76, mentre 4 PDP sono in fase di stesura relativi a Bes di recente certificazione.  

Segue grafico di classificazione alunni BES: 

1. BES1 alunni con disabilità (L.104/1992) per i quali è previsto insegnante di sostegno e la 

redazione del PEI.  

2. BES2 alunni con disturbi di apprendimento (L.170/2010) per i quali è prevista la redazione del 

PDP. 

3. BES3 alunni con svantaggio linguistico, economico e alunni BES non ancora certificati.  

Gli alunni BES1 e BES2 hanno diritto anche a strumenti compensativi e misure dispensative durante 

l’esame. Gli alunni BES3, i quali non hanno certificazione, pur potendo beneficiare del Piano Didattico 

Personalizzato (PDP), non possono usufruire di strumenti compensativi e misure dispensative durante 

l’esame.  

Tutti i progetti sono stati realizzati, ad eccezione di progetto orticolo al Robecchi.  

I progetti di Pet Therapy e Psicomotricità hanno avuto un riscontro positivo, così come Digitabili e 

Connessi. Molto apprezzati sono stati i LAF e i corsi di alfabetizzazione. Nell’ambito del PNRR 

Antidispersione, sono stati realizzati Percorsi di mentoring, Percorsi di Potenziamento delle competenze 

di base e Percorsi di Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. 

Sicuramente è emerso che gli alunni che lavorano in rapporto 1:1 o in piccolo gruppo, all’interno della 

stessa classe, ottengono risultati migliori rispetto a gruppi più ampi.   

 
4. Proposte (progetti, gestione delle risorse) finalizzate all'inclusione degli alunni 

Per il prossimo anno scolastico si conferma la validità dei progetti ormai istituzionalizzati, in particolare 

si ipotizza di continuare con progetti personalizzati mirati al recupero in piccolo gruppo. 

Per quanto riguarda gli alunni con disabilità BES1, si riproporranno progetti di Pet Therapy, 

Psicomotricità e alfabetizzazione informatica.  

Per gli alunni BES2, saranno riproposti i laboratori di apprendimento facilitato sia per la scuola primaria 

che per la scuola secondaria.  
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Infine, come ormai da istituzione, saranno attivati laboratori di alfabetizzazione LO-L1 per alunni con 

svantaggio linguistico.  

Nell’ambito del PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), gli alunni beneficeranno di corsi di formazione nell’ambito delle STEM, quali corsi di robotica, 

già a partire dall’infanzia, e corsi di lingue.  

 
5. Eventuali criticità o punti di forza sorti nel corso dell’anno scolastico in corso 

Non sono stati rilevati particolari problemi nè con gli insegnanti di sostegno, nè con il comune e la 

cooperativa degli educatori.  

Una criticità riguarda l’assenza di alcuni specialisti ai GLO nei vari anni, tuttavia è un problema che va 

affrontato in ambito di ufficio scolastico. La Dirigente invita sempre tutti gli specialisti, ma non sempre 

sono presenti dati gli innumerevoli impegni.  

La Dirigente ringrazia la FS BES, docente D’Arco Emanuela, le referenti dell'area BES dei vari plessi, la FS 

Continuità, prof.ssa Monaco Giulia, i docenti di sostegno per il lavoro svolto. 

Si ringraziano, altresì, i rappresentanti dei genitori, il dott. Rossanigo e la referente cooperativa Accento, 

sig.ra Cattaneo per la presenza.   

 
Non essendovi altri elementi di discussione, la Dirigente Scolastica dichiara concluso l'incontro alle ore 

18.30. 

 
Il Segretario 

Prof.ssa Emanuela D’Arco 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
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Allegato 1 - Report da Google Meet 21/05/2024 

Report sulla partecipazione: oyo-idha-gge - 2024-05-21 17:24 

 

Nome Cognome Email Durata 
Orario di inizio 
partecipazione 

Orario di fine 
partecipazione 

Elisabetta Abbamundo elisabetta.abbamundo@icvialelibertavigevano.edu.it 
45 

min 
17:45 18:30 

Vanessa Agrello vanessa.agrello@icvialelibertavigevano.edu.it 
34 

min 
17:56 18:30 

Patrizia Andriolo patrizia.andriolo@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

Lucrezia Balestreri lucrezia.balestreri@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

FRANCESCO BATTIATA francesco.battiata@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Elisa Bellazzi elisa.bellazzi@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:57 18:30 

Emanuela Bianchi emanuela.bianchi@icvialelibertavigevano.edu.it 
37 

min 
17:53 18:30 

Serena Bianchi serena.bianchi@icvialelibertavigevano.edu.it 
34 

min 
17:56 18:30 

Stefania Bozzolan stefania.bozzolan@icvialelibertavigevano.edu.it 
38 

min 
17:52 18:30 

Vincenzo Brenna vincenzo.brenna@icvialelibertavigevano.edu.it 
43 

min 
17:47 18:30 

Carola Bucci carola.bucci@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
18:00 18:30 

Daniela Buompane daniela.buompane@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

Onofria Calandra onofria.calandra@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:55 18:30 

Lorella Califano lorella.califano@icvialelibertavigevano.edu.it 
41 

min 
17:49 18:30 

Alessandro Cannavacciuolo alessandro.cannavacciuolo@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

GIOSUÈ CARBONE giosue.carbone@icvialelibertavigevano.edu.it 
28 

min 
18:02 18:30 

Chiara Cardano chiara.cardano@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:54 18:30 

Raffaela Casassa raffaela.casassa@icvialelibertavigevano.edu.it 
44 

min 
17:46 18:30 

Elena Cason elena.cason@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:55 18:30 

Paola Giuseppina Cattaneo catt********************@***.it 
24 

min 
18:05 18:30 

Ilaria Chahine ilaria.chahine@icvialelibertavigevano.edu.it 
40 

min 
17:50 18:30 

Annamaria Chiarella anna.chiarella@icvialelibertavigevano.edu.it 
40 

min 
17:50 18:30 
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Franca Citro franca.citro@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:55 18:30 

Lorenzo Cordano lore********@***.com  

30 
min 

18:00 18:30 

Maria Pia Cosentini mariapia.cosentini@icvialelibertavigevano.edu.it 
45 

min 
17:44 18:30 

Miriam Cupertino miriam.cupertino@icvialelibertavigevano.edu.it 
27 

min 
18:03 18:30 

Antonella D'Arco antonella.darco@icvialelibertavigevano.edu.it 
43 

min 
17:46 18:30 

Emanuela D'Arco emanuela.darco@icvialelibertavigevano.edu.it 
47 

min 
17:43 18:30 

Letizia Dagostino leti****************@***.com 50 s 18:16 18:17 

Alessia Dagrezia alessia.dagrezia@icvialelibertavigevano.edu.it 
31 

min 
17:59 18:30 

Francesca Dangelo francesca.dangelo@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Michele De Quattro michele.dequattro@icvialelibertavigevano.edu.it 
46 

min 
17:44 18:30 

LUCA  DI SALVO luca.disalvo@icvialelibertavigevano.edu.it 
37 

min 
17:50 18:30 

Angela Emma angela.emma@icvialelibertavigevano.edu.it 
41 

min 
17:48 18:30 

Carolina Ferrari carolina.ferrari@icvialelibertavigevano.edu.it 
40 

min 
17:49 18:30 

Gabriella Finola gabriella.finola@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:56 18:30 

Francesca Finotti francesca.finotti@icvialelibertavigevano.edu.it 
34 

min 
17:55 18:30 

Annamaria Francia annamaria.francia@icvialelibertavigevano.edu.it 
44 

min 
17:46 18:30 

Rosalba Guccio rosalba.guccio@icvialelibertavigevano.edu.it 
45 

min 
17:45 18:30 

Maria Iannello maria.iannello@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
17:53 18:30 

Ilaria Imami ilaria.imami@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
17:59 18:30 

Elisa Landriani elisa.landriani@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
18:00 18:30 

Sara La Penna sara.lapenna@icvialelibertavigevano.edu.it 
41 

min 
17:49 18:30 

ARIANNA LEPROTTO arianna.leprotto@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

Dagostino Letizia letizia.dagostino@icvialelibertavigevano.edu.it 
29 

min 
17:59 18:30 

Claudia Limiroli claudia.limiroli@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
17:58 18:30 

Marzia Lino marzia.lino@icvialelibertavigevano.edu.it 
31 

min 
17:59 18:30 

mailto:lore********@***.com
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Alice Lorenzoni alice.lorenzoni@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:57 18:30 

Valentina Macchiarulo macchiarulo.valentina@icvialelibertavigevano.edu.it 
43 

min 
17:46 18:30 

Elisabetta Mainardi elisabetta.mainardi@icvialelibertavigevano.edu.it 
31 

min 
17:59 18:30 

Giuseppe Mammone giuseppe.mammone@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

ANNAMARIA MARMONTI annamaria.marmonti@icvialelibertavigevano.edu.it 
34 

min 
17:56 18:30 

Katia Molinari katia.molinari@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Giulia Monaco giulia.monaco@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
18:00 18:30 

Giovanna Montagna ds@icvialelibertavigevano.edu.it 
30 

min 
18:00 18:30 

Luca Monti luca.monti@icvialelibertavigevano.edu.it 
31 

min 
17:58 18:30 

Martina Nardi martina.nardi@icvialelibertavigevano.edu.it 
27 

min 
17:57 18:30 

Sara Palazzo sara.palazzo@icvialelibertavigevano.edu.it 
42 

min 
17:47 18:30 

Elisabetta Parea elisabetta.parea@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

Silvia Patanè silvia.patane@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:55 18:30 

ALESSANDRA PEDONE alessandra.pedone@icvialelibertavigevano.edu.it 
34 

min 
17:55 18:30 

Simona Pelizzari simona.pelizzari@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Loredana Petta loredana.petta@icvialelibertavigevano.edu.it 
36 

min 
17:54 18:30 

Giulia Pezzolato giulia.pezzolato@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:55 18:30 

Cristina Piccolo cristina.piccolo@icvialelibertavigevano.edu.it 
46 

min 
17:43 18:30 

Antonella Picelli antonella.picelli@icvialelibertavigevano.edu.it 
39 

min 
17:51 18:30 

Salvatore Pizzolato salvatore.pizzolato@icvialelibertavigevano.edu.it 
40 

min 
17:49 18:30 

Mariangela Rametta mariangela.rametta@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

SALVATORE RAMETTA salvatore.rametta@icvialelibertavigevano.edu.it 
38 

min 
17:52 18:30 

Caterina Rastellini caterina.rastellini@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Stefania Reggio stefania.reggio@icvialelibertavigevano.edu.it 
45 

min 
17:44 18:30 

Giuseppa Ridolfo giuseppa.ridolfo@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:54 18:30 
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GRAZIA RITAROSSI grazia.ritarossi@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Vania Rodofili vania.rodofili@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:57 18:30 

Eleonora Romanoni eleonora.romanoni@icvialelibertavigevano.edu.it 
39 

min 
17:51 18:30 

Antonio Rossanigo anto************@***.com 
30 

min 
18:00 18:30 

Beatrice Rossi beatrice.rossi@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:58 18:30 

Elisabetta Santangelo elisabetta.santangelo@icvialelibertavigevano.edu.it 
26 

min 
18:04 18:30 

Arianna Sedino arianna.sedino@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

Mattia Sorvillo mattia.sorvillo@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:56 18:30 

ELEONORA SPINELLO eleonora.spinello@icvialelibertavigevano.edu.it 
33 

min 
17:57 18:30 

Davide Tenaccioli davi************@***.com 
30 

min 
18:00 18:30 

Giulia Terranova giulia.terranova@icvialelibertavigevano.edu.it 
39 

min 
17:51 18:30 

Cristina Toffanello cristina.toffanello@icvialelibertavigevano.edu.it 
27 

min 
18:03 18:30 

Michelle Tortorella michelle.tortorella@icvialelibertavigevano.edu.it 
40 

min 
17:49 18:30 

Martina Tumeo martina.tumeo@icvialelibertavigevano.edu.it 
36 

min 
17:54 18:30 

Irene Venturi venturi.irene@icvialelibertavigevano.edu.it 
32 

min 
17:57 18:30 

Elisa Vettorello elisa.vettorello@icvialelibertavigevano.edu.it 
35 

min 
17:54 18:30 

Beatrice Vizza beatrice.vizza@icvialelibertavigevano.edu.it 
27 

min 
18:02 18:30 

Chiara Zanini chiara.zanini1@icvialelibertavigevano.edu.it 
26 

min 
18:03 18:30 

 

 


